

Số: 640/KVTC-KHKD

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 10 năm 2019

V/v giải trình BCTC quý 3,  
BCTC quý 3 hợp nhất 2019

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế quý 3/2019 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2018 của như sau:

### 1. Báo cáo tài chính quý 3/2019

Chỉ tiêu	Quý 3/2019	Quý 3/2018	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	152.332.338.976	150.369.847.983	1.962.490.993	101,3%
Giá vốn hàng bán	119.648.678.605	119.815.050.341	-166.371.736	99,86%
% giá vốn/DT	78,54%	79,68%		-
Lợi nhuận gộp	32.683.660.371	30.554.797.642	2.128.862.729	106,96%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.262.462.265	776.974.064	485.488.201	162,48%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	18.743.676.914	15.825.640.921	2.918.035.993	118,43%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2019 đạt 18,74 tỷ đồng, tăng 18,43% tương đương 2,9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 1,3 % tương đương 1,96 tỷ đồng, trong khi giá vốn giảm 0,14% tương đương 166,37 triệu đồng, dẫn đến tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 1,14% trong quý 3/2019. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 6,96% tương đương 2,12 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 62,48% tương đương 485,48 triệu đồng làm tăng



lợi nhuận sau thuế.

## 2. Báo cáo tài chính quý 3/ 2019 hợp nhất.

Chỉ tiêu	Quý 3/2019 HN	Quý 3/2018 HN	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	174.554.196.220	167.302.891.560	7.251.304.660	104,33%
Giá vốn hàng bán	138.097.910.233	132.478.549.816	5.619.360.417	104,24%
% giá vốn/DT	79,11%	79,18%		-0,07%
Lợi nhuận gộp	36.456.285.978	34.824.341.744	1.631.944.243	104,68%
DT hoạt động tài chính	1.267.360.567	781.044.115	486.315	162,26%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	20.289.289.252	17.825.270.963	2.464.018.289	13,82%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN quý 3/2019 đạt 20,28 tỷ đồng, tăng 13,82% tương đương 2,46 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 4,33% tương đương 7,25 tỷ đồng. Giá vốn tăng 4,24% tương đương 5,6 tỷ đồng làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 0,07% trong quý 3/2019. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 10,4% tương đương 6,3 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu tài chính tăng 62,26% tương đương 486 triệu đồng làm cho lợi nhuận sau thuế tăng so với cùng kỳ năm 2018.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



**GIÁM ĐỐC**

**Trần Quang Thảo**